北 京 市 地 方 标 准
编  号：DB11/T 2295-2024
房屋建筑项目电子图件交付标准
Standard for building construction projects digital
drawings and files delivery
2024-07-02 发布        2025-01-01 实施
北京市规划和自然资源委员会
联合发布

中文名称描述内容应与图元表达的内容一致。
4.3.3  房屋建筑项目电子图件的建筑总平面图中专用图层为计算机
辅助生成，专用图层命名规则应遵循“^XX_图元名称描述”（XX
为大写字母）的要求，应符合附录 B 的要求。
4.3.4  房屋建筑项目电子图件绘制时，应将图元按不同类型或不同
用途区分图层。
4.4  图形绘制
4.4.1  房屋建筑项目电子图件中的块应满足下列要求：
1  图纸中的坐标标注、建筑间距标注、出入口标注、指北针应
采用块；
2  图纸中的块应为直线、多段线、标注及文字组合起来形成的
单个对象；
3  图纸中的块应为单层块，不应采用嵌套块；
4  严禁对已创建的单层块进行拆解。
4.4.2  房屋建筑项目电子图件的图纸中线应为多段线，面图形应为
闭合的多段线。
4.4.3  房屋建筑项目电子图件的图纸中通过线（元素）绘制的点、
线、面图形应满足下列要求：
1  图形不应采用零长线、长度极短、带高度或厚度的线；
2  图形不应有重复线、回头线、锯齿线、自交叉线，相邻面图
形不应重叠。
4.5  标记绘制
4.5.1  房屋建筑项目电子图件的图纸中文字标注应采用“单行文
本”，同一条文字标注的信息不应拆分。
DB11/T XXXX-2024
6
4.5.2  房屋建筑项目电子图件的图纸中单体建筑信息标注应采用固
定制式。
4.5.3  房屋建筑项目电子图件中坐标标注应按照统一的定位基准，
数值必须为二维模型空间的实际值，严禁手动修改。
4.5.4  房屋建筑项目电子图件中坐标标注应为独立的块，坐标标注
线起点应在线、面图形的交点上。
4.5.5  房屋建筑项目电子图件的图纸中建筑间距标注应为固定制式，
并定义为独立的块。
1  建筑间距标注点应位于“建筑轮廓-首层”轮廓线图形上。
“建筑轮廓-首层”应为建筑物或构筑物外墙外皮最凸出处（不含居
住建筑的阳台）；
2  建筑间距计算方法及系数依据北京市现行相关标准的规定。
4.5.6  房屋建筑项目电子图件的图纸中出入口符号与出入口文字标
注应组合为独立的块，尺寸标注端点应位于出入口符号（三角形）
上。
4.6  指标表
4.6.1  房屋建筑项目电子图件中指标表应符合本标准附录 A 中的规
定。
4.6.2  指标表模板中的列中间不应插入表列，若增加列时应在指标
表模板表格列范围之外插入。
4.6.3  单体明细表中的建筑编号和名称应与总图上相应的建筑编号
和名称标注保持一致，包括文字、符号等。
DB11/T 2295-2024
7
5  电子图件输出要求
5.0.1  采用计算机辅助输出房屋建筑项目电子图件时应满足下列要
求：
1  电子图件打印时，应符合北京市现行相关标准的规定选择相
应的打印机；
2  打印范围为“窗口”；
3  打印偏移为“居中打印”；
4  打印比例为“布满图纸”；
5  单位为“毫米”。
5.0.2  房屋建筑项目电子图件的图纸幅面及图框相关规定应遵循现
行国家标准《房屋建筑制图统一标准》GB/T 50001 中的相关要求。
5.0.3  房屋建筑项目电子图件中图纸相关数据应通过指标自检，进
行指标检测完成后输出相关图纸。
5.0.4  同一房屋建筑项目电子图件中多个交付成果文件中的相关数
据应保持一致。
5.0.5  房屋建筑项目电子图件的图纸应包含用地红线、用地坐标、
单体首层轮廓及角点坐标，有地下室的应包含地下室轮廓。
5.0.6  房屋建筑项目电子图件的图纸应区分建设用地、代征道路、
代征绿地及代征其他范围。
5.0.7  房屋建筑项目电子图件中图纸的地上的建筑物、构筑物应有
单体首层轮廓线。
DB11/T XXXX-2024
8

38 门楼牌号表格 ^TY门楼牌号表格
39 代征用地坐标 ^TY_代征用地坐标
注：新增图层类型时，命名规则应遵循“^XX_图元名称描述”（XX 为大写字母）
的要求。
B.0.3  控制图层应符合表 B.0.3 的规定。
表 B.0.3 控制图层表
序号 说明 图层名称
01 道路红线（规划红线） ^KZ_道路红线
02 铁路轨道（规划黄线） ^KZ_铁路轨道
03 高压电力（规划黄线） ^KZ_高压电力
04 城市绿地（规划绿线） ^KZ_城市绿地
05 地表水体（规划蓝线） ^KZ_地表水体
06 文物名树（规划紫线） ^KZ_文物名树
07 相邻用地建筑轮廓 ^KZ_相邻用地建筑轮廓
08 相邻单位建设用地边界线 ^KZ_相邻单位建设用地边界线
注：新增图层类型时，命名规则应遵循“^XX_图元名称描述”（XX 为大写字母）
的要求。
DB11/T 2295-2024
44
B.0.4  用地图层应符合表 B.0.4 的规定。
表 B.0.4  用地图层表
序号 说明 图层名称
01
代征用地
^YD_代征道路用地
02 ^YD_代征绿化用地
03 ^YD_代征其他用地
04
用地分类应按照北京市现行相关
标准的规定
^YD_A1_行政办公用地
05 ^YD_A2_文化设施用地
06 ^YD_A3_教育科研用地
07 ^YD_A4_体育用地
08 ^YD_A5_医疗卫生用地
09 ^YD_A6_社会福利用地
10 ^YD_A7_文物古迹用地
11 ^YD_A8_社区综合服务设施用地
12 ^YD_A9_宗教用地
13 ^YD_B1_商业用地
14 ^YD_B2_商务用地
15 ^YD_B3_娱乐康体用地
16 ^YD_B4_综合性商业金融服务业用地
17 ^YD_B9_其他服务设施用地
18 ^YD_D1_军事用地
19 ^YD_D2_外事用地
20 ^YD_D3_安保用地
21 ^YD_F1_住宅混合公建用地
22 ^YD_F2_公建混合住宅用地
23 ^YD_F3_其他类多功能用地
DB11/T 2295-2024
45
续表 B.0.4
序号 说明 图层名称
24
用地分类应按照北京市现行相
关标准的规定
^YD_F8_绿隔政策区生产经营用地
25 ^YD_G1_公园绿地
26 ^YD_G2_防护绿地
27 ^YD_G3_广场用地
28 ^YD_G4_生态景观绿地
29 ^YD_G5_园林生产绿地
30 ^YD_H5_采矿用地
31 ^YD_M1_一类工业用地
32 ^YD_M2_二类工业用地
33 ^YD_M3_三类工业用地
34 ^YD_M4_工业研发用地
35 ^YD_P_保护区用地
36 ^YD_R1_一类居住用地
37 ^YD_R2_二类居住用地
38 ^YD_R3_三类居住用地
39 ^YD_S1_城市道路用地
40 ^YD_S2_城市轨道交通用地
41 ^YD_S3_地面公共交通场站用地
42 ^YD_S4_社会停车场用地
43 ^YD_S5_加油加气站用地
44 ^YD_S9_其他城市交通设施用地
45 ^YD_T1_铁路用地
46 ^YD_T2_公路用地
DB11/T 2295-2024
46
续表 B.0.4

145 ^YD_E22_林业用地
146 ^YD_E23_农村道路
注：新增图层类型时，命名规则应遵循“^XX_图元名称描述”（XX 为大写字母）
的要求。
B.0.5  单体图层应符合表 B.0.5 的规定。
表 B.0.5  单体图层表
序号 说明 图层名称
01
建筑首层外围轮廓（即建筑基
底轮廓）
^DT_首层
02
建筑各楼层外围轮廓（地上和
地下）
^DT_分层
03
建筑屋顶外围轮廓（平屋顶或
坡屋顶）
^DT_屋顶层
04
建筑地下一层与地面相交的外
轮廓
^DT_地下基底
05 阳台 ^DT_阳台
06 雨棚 ^DT_雨棚
07 窗井 ^DT_窗井
DB11/T 2295-2024
51
续表 B.0.5
序号 说明 图层名称
08 架空层 ^DT_架空层
09 内天井 ^DT_内天井
10
其它附属单体建筑物上具有实
际功能或装饰用途影响间距或
日照等的建筑部件，如空调
板、屋顶水箱间、造型轮廓等
^DT_其它附属
11
硬化场地、服务设施、室外构
筑物（如室外楼梯、竖井、出
入口等）
^DT_室外设施
12 机动车位（室内） ^DT_机动车位（室内）
13 计算 0.5 倍轮廓面积 ^DT_半面积
14 计算 0 倍轮廓面积 ^DT_扣除面积
注：新增图层类型时，命名规则应遵循“^XX_图元名称描述”（XX 为大写字母）
的要求。
B.0.6  户型图层应符合表 B.0.6 的规定。
表 B.0.6 户型图层表
序号 说明 图层名称
01 户型填充 ^HX_户型填充
02 户型编号 ^HX_户型编号
注：新增图层类型时，命名规则应遵循“^XX_图元名称描述”（XX 为大写字母）
的要求。
B.0.7  居服配套图层应符合表 B.0.7 的规定。
表 B.0.7  居服配套图层表
序号 说明 图层名称
01 公共服务设施配置内容应按照
北京市现行相关标准的规定
^PT_A 物业服务用房
02 ^PT_A 室外运动场地
DB11/T 2295-2024
52
DB11/T 2295-2024
53
续表 B.0.7
序号 说明 图层名称
03
公共服务设施配置内容应按照
北京市现行相关标准的规定
^PT_B 社区管理服务用房
04 ^PT_B 托老所
05 ^PT_B 老年活动场站
06 ^PT_B 社区助残服务中心
07 ^PT_B 锅炉房
08 ^PT_C 社区服务中心
09 ^PT_C 街道办事处
10 ^PT_C 派出所
11 ^PT_C 室内体育设施
12 ^PT_C 社区文化设施
13 ^PT_C 机构养老设施
14 ^PT_C 残疾人托养所
15 ^PT_C 公交首末站
16 ^PT_A 出租汽车站
17 ^PT_A 存自行车处
18 ^PT_A 居民汽车场库
19 ^PT_A 燃气调压柜
21 ^PT_A 热力站
22 ^PT_A 室内覆盖系统机房
23 ^PT_A 固定通信设备间
24 ^PT_A 有线电视光电转换间
25 ^PT_A 配电室（箱）
26 ^PT_A 生活垃圾收集点
DB11/T 2295-2024
54
DB11/T 2295-2024
55
续表 B.0.7
序号 说明 图层名称
27
公共服务设施配置内容应按照
北京市现行相关标准的规定
^PT_A 下凹式绿地
28 ^PT_A 透水铺装率
29 ^PT_A 雨水调蓄设施
30 ^PT_A 污水处理及再生利用装置
31 ^PT_B 固定通信机房
32 ^PT_B 宏蜂窝基站机房
33 ^PT_B 有线电视机房
34 ^PT_B 公共厕所
35 ^PT_C 邮政所
36 ^PT_C 邮政支局
37 ^PT_C 固定通信汇聚机房
38 ^PT_C 移动通信汇聚机房
39 ^PT_C 有线电视基站
40 ^PT_C 开闭所
41 ^PT_C 密闭式垃圾分类收集站
42 ^PT_B 幼儿园
43 ^PT_C 小学
44 ^PT_C 初中
45 ^PT_C 高中
46 ^PT_九年一贯制
47 ^PT_完全中学

54 ^PT_C 菜市场
55 ^PT_C 其他商业服务
注：新增图层类型时，命名规则应遵循“^XX_图元名称描述”（XX为大写字母）的
要求。
B.0.8  市政图层应符合表 B.0.8 的规定。
表 B.0.8  市政图层表
序号 说明 图层名称
01
市政相关内容应按照北京市现
行相关标准的规定
^SZ_给水管线
02 ^SZ_排水管线
03 ^SZ_排水流向
04 ^SZ_排水沟渠
05 ^SZ_雨水管线
06 ^SZ_雨水流向
07 ^SZ_污水管线
08 ^SZ_污水流向
09 ^SZ_电力管线
10 ^SZ_电讯管线
11 ^SZ_燃气管线
12 ^SZ_热力管线
13 ^SZ_疏散场地
DB11/T 2295-2024
57
DB11/T 2295-2024
58
续表 B.0.8
序号 说明 图层名称
14  ^SZ_市政设施符合
注：新增图层类型时，命名规则应遵循“^XX_图元名称描述”（XX为大写字母）的
要求。
B.0.9  道路图层应符合表 B.0.9 的规定。
表 B.0.9  道路图层表
序号 说明 图层名称
01
1、2、3代表道路类型：1、代
表主要干道及以上道路；2代
表次干道；3代表支路。
^DL_道路中线_1
02 ^DL_道路中线_2
03 ^DL_道路中线_3
04 小区干道 ^DL_小区干道
05 楼间道路 ^DL_楼间道路
06 1、2、3代表铁路类型：1、代
表高速铁路；2代表铁路干
线；3代表铁路支线、专用
线。
^DL_铁路线 1
07 ^DL_铁路线 2
08 ^DL_铁路线 3
09 道路名 ^DL_道路名
10 交通设施符合 ^DL_交通设施符合
11 燃气管线 ^DL_燃气管线
12 热力管线 ^DL_热力管线
13 疏散场地 ^DL_疏散场地
14 市政设施符合 ^DL_市政设施符合
注：新增图层类型时，命名规则应遵循“^XX_图元名称描述”（XX为大写字母）的
要求。
DB11/T 2295-2024
59
本标准用词说明
1  为便于在执行本标准条文时区别对待，对要求严格程度不同
的用词说明如下：
1）表示很严格，非这样做不得的用词：
正面词采用“必须”，反面词采用“严禁”；
2）表示严格，在正常情况下均应这样做的用词：
正面词采用“应”，反面词采用“不应”或“不得”；
3）表示允许稍有选择，在条件许可时首先应这样做的用词：
正面词采用“宜”，反面词采用“不宜”；
4）表示有选择，在一定条件下可以这样做的用词，采用
“可”。
2  条文中指明应按其他有关标准执行的写法为“应符合……的规定”
或“应按 … …执行”。
DB11/T 2295-2024
60
引用标准名录
1  《房屋建筑制图统一标准》GB/T 50001
北京市地方标准
房屋建筑项目电子图件交付标准
DB11/T 2295-2024
条 文 说 明
DB11/T 2295-2024
64
目    次
1  总则 .............................................................................................65
3  基本规定 ......................................................................................66
4  制图技术要求 ..............................................................................67
4.1  一般规定 ............................................................................67
4.2  绘图基准 ............................................................................67
4.4  图形绘制 ............................................................................67
4.5  标记绘制 ............................................................................68
5  电子图件输出要求 .......................................................................71
6  电子图件交付要求 .......................................................................72
6.3  文件命名 ............................................................................72
附录 A  指标明细表 .........................................................................73
DB11/T 2295-2024
65
1  总    则
1.0.2  本条规定的专项设计电子图件指竖向设计图、绿化设计图、
人防设计图、交通设计图等。
DB11/T 2295-2024
66
3  基本规定
3.0.4  本条规定同一文件多种格式的信息不应出现数值不一致的现
象，例如坐标系、标高系、尺寸标注等。
DB11/T 2295-2024
67
4  制图技术要求
4.1  一般规定
4.1.1  本条规定复杂图形包含椭圆、样条曲线等。
4.1.3  本条规定电子图件中用于规划报建审查的建筑单体，应符合
本标准的相关要求。
4.2  绘图基准
4.2.2  本条规定二维模型空间是采用计算机辅助二维图纸绘制、编
辑的工作界面，图纸不应在布局空间绘制。
4.2.5  本条规定在建筑总平面图绘制中，在基本设定时，绘图单位
为毫米，标注单位为米。
4.4  图形绘制
4.4.1  本条规定房屋建筑项目电子图件中块的要求：
3  图纸中的块应为线图形、面图形、单行文字组合形成的单层
块或独立块，块不应采用嵌套块、多行文字等。
4  严禁对已创建的块进行拆解，如有拆解需求，拆解后应按本
标准相关要求重新创建块。
4.4.3  本条规定电子图件的图纸中通过线（元素）绘制的点、线、
面图形，应采用多段线、直线、圆、弧等，不应采用椭圆、样条曲
线等复杂图形。
DB11/T 2295-2024